
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 73/2018                          

 
DETERMINA  N°  103 /  ASSB /  2018  DEL 09/02/2018 

OGGETTO 
Imputazione restituzione somme inutilizzate al MIUR. Progetto 
PANN12_00680 del 2013 “Divulgazione delle conoscenze botaniche” 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Avvio-Intermedia-Generica 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera Presidenziale n. 14 del 31.5.2013 - variazione di Bilancio con iscrizione 
di  € 10.000,00 quale contributo del MIUR nel capitolo di spesa 5120 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Imputazione 

CUP. E13D12000540004 
CIG. ----- 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, in particolare l’art. 

32; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
RICHIAMATO il Decreto Direttoriale MIUR n.418 dell’11/3/2013 con il quale è stata approvata la 

graduatoria generale degli enti che hanno presentato domanda per la concessione dei 
Contributi annuali ai sensi del Titolo 2 del D.D. n.369/2012 (L.6/2000) e dal quale si 
evince la concessione del contributo pari a € 10.000,00 per il progetto PANN12_00680 
“Divulgazione conoscenze botaniche”; 

VISTA la Delibera Presidenziale n. 14 del 31.05.2013 recante approvazione della variazione di 
Bilancio, mediante la quale la somma di € 10.000,00 quale contributo del MIUR, è stata 
iscritta sul capitolo di bilancio 5120; 

VISTA la nota del MIUR ns. prot. 9228 del 29/7/2013 con la quale si confermava l’esito positivo 
del progetto di cui all’oggetto con un punteggio di 47/60 e si comunicava che con D.D. n. 
17969 del 19/07/2013 era stato erogata a titolo di anticipo la somma di € 8.000,00; 

VISTA la Determina SERS/382 del 30 ottobre 2013 con cui è stato assunto l’impegno di spesa 
n. 28049 di € 10.000,00 per l’attuazione del progetto in questione; 

VERIFICATO che, come esposto nell’istruttoria allegata, il contributo concesso, pari a circa 1/3 di 
quanto richiesto, era nettamente insufficiente alla realizzazione del progetto in 
questione; 

 
VISTA la nota del MIUR acquisita con prot. 12024 dell’11 ottobre 2017 in cui si comunicava che 

in carenza dell’avvenuta attuazione degli interventi finanziati si sarebbe proceduto al 
recupero delle somme erogate a titolo di anticipazione; 

 
VERIFICATO che l’impegno n. 28049 assunto con la richiamata Determina SERS 382 del 30 ottobre 

2013 risulta riaccertato in bilancio; 
 
RITENUTO  opportuno procedere allo stanziamento delle somme necessarie alla restituzione, al 

suddetto MIUR, della somma di € 8.000,00 versata a titolo di anticipazione;  
 

Determina n. ASSB / 103 pagina 1 di 2  



RICHIAMATA la Determina n.° SERS/144/2016 del 23/12/2016 pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente n. 616/2016, mediante la quale è stato assunto, sul capitolo 5120, l’impegno di 
spesa n. 28049, per lo svolgimento di progetti di educazione alla sostenibilità 
ambientale; 

PRESO ATTO che le finalità delle attività avviate con la sopra richiamata Determina n.° 
SERS/144/2016 del 23/12/2016 coincidono con quelle del Progetto PANN12_00680 
“Divulgazione conoscenze botaniche” e che, inoltre il medesimo impegno evidenzia un 
residuo a titolo di economia non più utile alla realizzazione di quanto programmato; 

VISTO il Bilancio di previsione 2018 e specificatamente il capitolo 5120, relativamente 
all’impegno n.° 28049 assunto con la richiamata Determina n.° SERS/144/2016 del 
23/12/2016 pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente n. 616/2016, che presenta la 
sufficiente disponibilità; 

 
DETERMINA 

 
- di imputare sull’impegno n. 28049 assunto con la richiamata Determina n.° SERS/144/2016 del 

23/12/2016 pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente n. 616/2016, sul capitolo di bilancio 5120, la 
somma di euro 8.000,00 quale importo delle somme da riversare a favore del MIUR per il mancato 
avvio delle azioni di cui al progetto PANN12_00680 “Divulgazione conoscenze botaniche”. 
 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Daniela Tinti) 
 

……………………… 

F.to(Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to(Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to(Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     15/02/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno SIOPE Firma 

  
 

 

 

Determina n. ASSB / 103 pagina 2 di 2  


	DEL 09/02/2018
	IL DIRETTORE F.F.
	F.to(Ing. Alfonso Calzolaio) 

